In omnibus, regulae quo priores eo nobiliores. Simplicis regula in compositis et primitiuae in deriuatiuis seruanda est.

Crementum<sup>79</sup> nominis est obliqui excessus supra nominatiuum.

Nomina in a mittentia genitium in atis breuiant suos obliquos, et o inis, il ilis, ul ulis, en inis, er eri, er eris, us uris et uri, es etis, es itis, is idis, is eris, us uris, t itis, s cum consonante, ex icis. Producuntur autem o onis, o enis, an anis, in inis, on onis, ar aris, or oris, as atis, os otis, ax acis, ix icis, ox ocis, ux ucis.

In pluralia a, ae, o producuntur; i et u breuiantur.

Crementum verbi est excessus verbi supra posituram.

---

<sup>79</sup> Andreas Gutierrez (cf. M. A. Gutiérrez (ed.), *Andreas Gutierrez...op. cit.* II, 290-295, habla también "De cremento nominum secundae et tertiae declinationis"; entre sus múltiples reglas y excepciones con excepciones, leemos en la p. 294, "*Barbara quoque in x breuiant penultimam, ut Volux, Volucis, Pharnax, Pharnacis. Alia uero nomina in x desinentia per obliquos casus longam habent penultimam, ut audax, audacis...excipiuntur...fax, facis...*").

A verbum crescens producitur. Excipitur do cum compositis, vt damus, circundabo.

E producitur, vt docerem. Excipitur e in plusquamperfecto indicatiui. Et in praesenti tertiae cum similibus. Eram quoque erim et ero. Beris et bere in prima et secunda coniugatione.

I breuiatur, vt legite. Nisi u consona subsit. Et in primo cremento quarte (*con cedilla*), vt venimus in praesenti. Rimus et ritis, praeterquam erimus, eritis. Et i in sim et velim, vt adsimus, velimus.

O crescens semper producitur; U breuiatur, amatote, quaesumus.

In primis per naturam amana, enesteu, insdrimul, bodogosmo producuntur; *plubt*<sup>80</sup> corripitur.

In mediis agun, cedemente, ifniquis, domosonoto producuntur; *plubf* corripitur.

In vltimis acinus longatur; o est anceps, is et us corripiantur

Pauca in omnibus excipiuntur quae ex metrificatione patebunt.

### **ELENGANTIA est orationis exornatio**

Virtus est uitium fugere, affectatio turpis.

Verbum finis amat generale insigneue nomem.

Recto non certo certam tu quaerito uocem.

Dictio uult recta praeponi saepe regenti.

Mobile uult fixo praeponi, sit medium quid.

Dissimiles inter similes tu ponito casus.

Qui quoque praepones, respondet saepe sequenti.

Vult etiam praeponi qui uice praepositurae.

Verbis non longe praepone aduerbia rite.

Postque uocatiuus monosyllaba quaestio sunt.

Vultque interponi interiectio praepositura.

Ordoque seruetur, coniunctis praepositisque.

Vultque infinitus finito apponere cures.

Infinitiui uim tradas participanti.

<sup>80</sup> En la *Suma* habla también "De regulis naturae". Pero encontramos cierta variación. Dice así: "En ls primeras cinco pongamos amana, enestu, insdrimul deue/ o bodogosmo, *plubf* sera breve/las quatro primeras luengas digamos/ en medios agun, cedemente notamos/ifniquis, domosonoto quedaua/ *plubt* que también se abreviaba/las quatro ser luengas siempre afirmamos.

Atque modo quinto, demptis quod et ut, decet uti.  
Quarti uerba modi pro uerbis dixero primi.  
Saepe gerundiuis sermonem ornabo locandis  
Vox dure sonitans voces petit aequiparantes.  
Frustra tu dicas quae per se intelligo recte.  
Cuiusuis tacitam do casus saepe regentem.  
Ponitur et sextus casus riteque solutus.  
Mobile uel uerbum quadrabit proximiori,  
Sin in plurali sint ambo nobiliori  
Et sum post binos, finali iungito recto.  
Mobile dum parit neutrum, poscit genitiuum.  
Saepe negans aliquid contrarium adauxeris eius.  
Laudans aut contra, rite casum dabo sextum.  
Sunt mihi (non habeo) bis septem nempe loquaris  
Et vel tum paribus, cum tum imparibus dare debes  
Mobile cum fixis tum uult, aut et geminari  
Bra gradui primo sociabo, o pone secundo.  
Particulae augentes primo sint, uiceque uersa,  
Non coniuncta modo, sed singula prospice recte  
Quae tibi monstrabit labor, atque mutatio praesens

## **ORDO CONSTRUCCIONIS**

Circa ordinem (quem constructionem dicunt) sensus orationis est imprimis inquerendus; mox uerba secundum sensum ordinanda, ita ut uocatiuus praecedat, deinde nominatiuus, postea uerbum, tum qui a uerbo dependent casus, sed uerbum imprimis est considerandum. Interrogatio, negatio, relatio, reciprocatio constructionis impedimenta dicuntur.

**FINIS****LECTORI S<ALUTATIO>**

Qui curam artis huius pueris tradendam susceperit est inprimis admonendus vt Grammaticae finem cum reliquis causis describat, declinationis atque coniugationis formam ad vnguem proponat. Postea partium proprietatem naturamque cum reliquis accidentibus definiat; deinde orationis compositionem congruam edoceat idque rudi quidem crassaque Minerua. Iis absolutis, ad Syntaxis rationem perueniat figuratam atque congruam, vbi omnium partium regimen constructionemque edoceat multisque cum thematis ac exemplis exercendam curabit, eleganter etiam (si volet) orationem construendam praeparabit. Ad extremum, accentus syllabarumque quantitatem pro tempore scholasticorumque captu docebit. Interim breuissimae institutioni consulenti ignoscendum ducat. Vale.